Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 201648 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016030200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 34, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201203560 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE JOÃO PAULO II INSTITUICAO DE ENSINO SUPERIOR DE QUI-
RINOPOLIS LTDA - EPP

JOSÉ JOAQUIM CABRAL, 47 A, CENTRO, QUIRINÓPOLIS/GO

2. 201354499 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESCRITOR OSMAN DA COSTA LINS ASSOCIACAO VITORIENSE DE EDUCACAO,
CIENCIAS E CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85, UNIVERSITARIO, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

3. 201352786 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

200 (duzentas) INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE FACULDADES UNIDAS DO NORTE DE MINAS
F U N O RT E

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 11.111, JK, MONTES CLAROS/MG

4. 201404532 ENGENHARIA AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 474, PATAMARES, SALVADOR/BA

5. 201409705 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466, CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

6. 201409341 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORIZONTE PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA TIMBIRAS, 1.375, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG

7. 201413408 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ICESP ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

QUADRA QS 5 RUA 300, 01, AREAL (ÁGUAS CLARAS), BRASÍ-
LIA/DF

8. 201413143 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAULO -
UNIAN-SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP

9. 201412762 MEDICINA VETERINÁRIA (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE VITÓ-
RIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

10. 201412885 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC

11 . 201414153 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE BOM DESPACHO INSTITUTO FACEB EDUCAÇÃO BR 262 - KM 480, S/N, ZONA RURAL, BOM DESPACHO/MG

12. 201415602 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL DO NORDESTE

INSTITUTO DARCY RIBEIRO S/S LTDA - ME RODOVIA SENADOR ALMIR PINTO - CE 065, 8885, JAÇANAÚ, MA-
RACANAÚ/CE

13. 201403201 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PIRACANJUBA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PIRACAN-
JUBA EIRELI

AVENIDA AMYM DAHER, S/N, ESQUINA C/ ROD. GO-217, SETOR
NORTE, PIRACANJUBA/GO

14. 201409157 ENGENHARIA MECÂNICA (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS ASSOCIACAO INTERNACIONAL UNIAO DAS
AMERICAS

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 1.000, LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ DO IGUAÇU/PR

15. 201413994 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE INFORMÁTICA DE OURO PRETO DO
OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO DO OES-
TE - UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494, NÃO, NOVO HORIZONTE, OURO PRETO
DO OESTE/RO

16. 201354578 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ, CONTA-
GEM/MG

17. 201203608 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO MEMORIAL ADELAIDE
FRANCO

SOESPE SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DE PEDREIRAS LTDA

AV. DR. JOÃO ALBERTO, 100, QUADRA 06, RESIDENCIAL MARIA
RITA, LOTEAMENTO CHICOTE, PEDREIRAS/MA

18. 201400818 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

19. 201409888 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO DO JANGA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DOUTOR CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS LEITE, 2939, JANGA,
PA U L I S TA / P E

20. 201413016 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Ba-
charelado)

210 (duzentas e dez) FACULDADE ANHANGUERA DE CASCAVEL ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA ROCHA POMBO, 2.005, REGIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL/PR

21. 201413843 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE CAMPUS ELÍSEOS INSTITUTO PAULISTA DE CIENCIAS DA AD-
MINISTRACAO LTDA IPCA - EPP

RUA VITORINO CARMILO, 644, CASA, CAMPOS ELÍSIOS, SÃO PAU-
LO/SP

22. 201412847 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM MORUMBI,
CAMPINAS/SP

23. 201203807 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) INSTITUTO MASTER DE ENSINO PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS

INSTITUTO DE ADMINISTRACAO & GESTAO
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889, CENTRO, ARAGUARI/MG

24. 201409617 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA -
ME

AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO MARIANO DA SILVA RONDON,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

25. 201210145 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE UNIAMERICAS FACULDADE UNIAMERICAS LTDA AVENIDA MENDEL STEINBRUCH, 6.591, PLANALTO CIDADE NOVA,
MARACANAÚ/CE

26. 201354175 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare-
lado)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA ATENEU CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA -
EPP

AVENIDA DONA BEATRIZ BRAGA, 481, CENTRO, SÃO GONÇALO
DO AMARANTE/CE

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-02T00:23:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial